
Martina Paříková
ZK Sofie

Specifika bulharského trhu
11. 10. 2016



Fondy EU

Základní přehled

Současná ekonomická situace

Asistence na trhu



Výhody:

více než 9 miliard EUR je 

financováno z fondů Evropské 

unie (EU) do roku 2020

Angličtina je široce užívána 

Nejnižší zdanění u právnických 

osob a nejnižší daně z příjmu v 

EU (10%)

kvalifikovaná, vícejazyčná 

pracovní síla

nízké provozní náklady

Relativně politická stabilita

Strategická poloha v oblasti 

Černého moře

Bulharsko – základní přehled 

Dle Světové banky je Bulharsko na 38.místě ve snadnosti podnikání, patří 

mezi země  - „outsourcingu“.

http://ec.europa.eu/economy_finance/eu/count

ries/bulgaria_en.htm



Bulharská ekonomika roste v roce 2016 nejvyšším tempem od roku 

2008. S těmito výsledky se BG zařadí mezi ČS EU s nejvyšším růstem 

ekonomiky.  Zlepšily se téměř všechny makroekonomické ukazatele.

Růstu bylo z největší části dosaženo doslova údernickým čerpáním 

evropských fondů na závěr programového období 2007-13.

Závislost na fondech EU způsobuje celkovou křehkost a řadu nejistot 

v rámci investičního procesu, počínaje výběrem projektů a konče 

vysokou závislostí jejich realizace na platbách z Bruselu. 

Bulharsko - současná ekonomická situace 



vysoká míra byrokracie, které mají dopad na podnikání

komplikované a neprůhledné výběrové řízení 

pomalé soudní procesy

nepředvídatelné legislativní prostředí

porušování práv duševního vlastnictví (IPR) 

Bulharsko je jednou z nejchudších zemí EU, s 

omezeným disponibilním příjmem

Bulharsko – výzvy trhu /problémy 



Zvýšení soukromé spotřeby

Export

Absorpce strukturálních fondů EU

HDP se skládá z:

Služby (64%)

Průmyslový sektor (31%)

Zemědělství (5%)

Bulharská měna lev (BGL) je zafixována eurem na základě stabilního peněžního  

systému. Životní úroveň zdaleka nedosahuje kvality v ostatních západoevropských 

zemích.  Rozdíl v životní úrovni se značně liší.  Ekonomika těží z offshoringu a 

outsorscingu ve výrobě. 

Bulharsko  - potenciál růstu 



Údernické čerpání 2007-2013 (téměř 9 miliard EUR)

Pro rok 2014-2020

• Infrastruktura

• Věda

• Vzdělávání

• Inovace

• Rozvoj znalostní ekonomiky

Absorpce prostředků EU v těchto strategických 

sektorech zvýšený zájem o exportní příležitosti pro 

české společnosti

Bulharsko – Fondy EU



Energie - 950 milionů EUR do roku 2020 na upgrade elektráren a 

ekologických projektů

Dopravní projekty – železnice, silnice

Voda 

Nakládání s odpady

Zemědělství

Vzdělávání

ICT

zdravotnictví

Bulharsko - Příležitosti pro české firmy



Asistence českým firmám při vstupu na BG trh

Zemědělský veletrh - BATA AGRO (Stará Zagora) -

březen 2017 

Mezinárodní Technický veletrh – září/říjen 2017 

Bulharsko – plán ZK Sofie na rok 2017



Česká agentura na podporu obchodu 

CzechTrade

Martina Paříková

Veoducí ZK Sofie

Embassy of the Czech Republic, ul. 

Rakovski 100, 1000 Sofia, Bulgaria

Phone: + 359 2 943 3152

Mob.: + 359 878 310 309

E.mail: sofia@czechtrade.cz

www.czechtrade.bg

tel:+ 359 %C2%A02%C2%A0943 3152
tel:+ 359%C2%A0878%C2%A0310 309
mailto:sofia@czechtrade.cz
http://www.czechtrade.bg/

